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ANOTACE

CÍLEM DIPLOMOVÉ PRÁCE JE UKÁZAT MOŽNÉ REÁLNÉ ŘEŠENÍ NA VYUŽITÍ STARÉ HALY A VE SPO-
JENÍ S URBANISMEM PŘIVÉST LIDI DO TOHOTO ÚZEMÍ A NABÍDNOUT JIM MOŽNOSTÍ KAŽDODENNÍHO
VYUŽITÍ

DIPLOMOVÝ PROJEKT SE ZABÝVÁ KONVERZÍ SPORTOVNÍ HOKEJOVÉ HALY NA VÝSTAVIŠTI, NA
PRAZE 7. OBLAST BYLA VYTVOŘENA PŘI ZEMSKÉ VÝSTAVĚ V ROCE 1891 A DNES SE POTÝKÁ S PROBLE-
MATICKÝM ZAČLENĚNÍM DO MĚSTSKÉ ČÁSTI. TO JE VYVOLÁNO FAKTEM, ŽE Z JEDNÉ STRANY JE OBLAST
JEMNĚ ROZDROBENA DO PARKU STROMOVKA, ZE SEVERU OHRANIČENA ŘEKOU VLTAVOU A ZE ZBYLÝCH
STRAN PŘÍSNĚ VYMEZENA ŽELEZNIČNÍ TRATÍ.

SAMOTNÁ KONVERZE SPOČÍVÁ VE ZMĚNĚ FUNKCÍ Z NÁRAZOVÉHO VRCHOLOVÉHO HOKEJE NA
POLYFUNKČNÍ OBJEKT S KAŽDODENNÍM VYUŽITM, SLOUŽÍCÍ VEŘEJNOSTI JAKO VEŘEJNÉ BRUSLIŠTĚ,
GALERIE, ZÁCHYTNÝ PARKOVACÍ BOD, KNIHOVNA, OBCHODNÍ CENTRUM A DALŠÍ.

PRÁCE JE POJATA JAKO KOMPLEXNÍ PROJEKT STUDIE A V ČÁSTECH ODPOVÍDÁ DOKUMENTACI
PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ. V PROJEKTU JE STAVBA POJEDNÁNA Z HLEDISKA ARCHITEKTONICKÉHO, KON-
STRUKČNÍHO, STATICKÉHO A TECHNICKÉHO.

ANNOTATION

THE AIM OF THIS DIPLOMA PROJECT IS TO DEMONSTRATE A REAL SOLUTION OF UTILIZATION OF
OLD ICE-HOCKEY HALL, TO MOTIVATE PEOPLE VISIT THIS PLACE AND PROVIDE THEM POSSIBILITIES OF
EVERYDAY USAGE.

DIPLOMA THESIS IS FOCUSED ON CONVERSION OF SPORT HALL, LOCATED IN PRAGUE 7. THE
AREA WAS BUILT DURING COUNTRY EXHIBITION IN 1891 AND NOWADAYS HAS INTEGRATION PRO-
BLEMS WITH SURROUND AREA. IT IS CAUSED BY SLOW SPREADING INTO PARK AREA. IT BORDERS WITH
VLTAVA RIVER ON THE NORTH AND THE REST OF DIRECTIONS ARE CLOSED BY TRAIN RAILS.

THE CONVERSION ITSELF IS BASED ON FUNCTIONAL CHANGE FROM IRREGULAR OCCUPATION OF
ICE HOCKEY HALL TO POLYFUNCTIONAL BUILDING WITH REGULAR USAGE. IT MAY SERVE FOR GENERAL
PUBLIC AS ICE SKATING PLACE, GALLERY, PARKING LOT, LIBRARY, SHOPPING MALL, ETC.

THE THESIS IS CONCEIVED AS A COMPLEX STUDY PROJECT AND IN SOME PARTS OF PROJECT IS
DESIGNED FOR BUILDING PERMITIONS. THE STRUCTURE IS WRITTEN UP IN ARCHITECTURAL, CON-
STRUCTIONAL, STATIC AN TECHNICAL PARTS
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 HISTORICKÝ KONTEXT URBANISMU

AREÁL VÝSTAVIŠTĚ, KATASTRÁLNĚ SPADAJÍCÍ POD OBLAST BUBENEČ, VZNIKL V
ROCE 1891 VYČLENĚNÍM Z PARKOVÉHO PROSTORU STROMOVKY PŘI KONÁNÍ JUBILEJNÍ
ZEMSKÉ VÝSTAVY. BĚHEM JEJÍHO KONÁNÍ JI NAVŠTÍVILO PŘES 2,5 MILIONU LIDÍ. V TÉ
DOBĚ BYLA POSTAVENA NAPŘÍKLAD I PETŘÍNSKÁ ROZHLEDNA ČI KŘIŽÍKOVA ELEKTRICKÁ
DRÁHA (PRVNÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH). CENTREM SE STAL PRŮMYSLOVÝ PALÁC V SECES-
NÍM SLOHU, VYBUDOVANÝ FRANTIŠKEM PRÁŠILEM A BEDŘICHEM MUNZBERGEREM.

URBANISMUS BYL NA POČÁTKU JEDNOOSOVÝ, DALO BY SE ŘÍCI I RADIÁLNÍ, NIC-
MÉNĚ POZDĚJŠÍ STAVBY TENTO PRICIP POTLAČILY A VZNIKLO ASYMETRICKÉ ROZVRŽENÍ.

URBANISMUS

V DIPLOMOVÉM PROJEKTU SE NENACHÁZÍ ČÁST PŘEDDIPLOMOVÁ Z DŮVODU
STUDIJNÍHO VÝMĚNNÉHO POBYTU V ZAHRANIČÍ. ŠIRŠÍ URBANISTICKÉ VZTAHY JSOU
PROTO VYŘEŠENY OKRAJOVĚ, DLE ČASOVÝCH MOŽNOSTÍ A JSOU PREZENTOVANÉ JAKO
2D GRAFICKÝ VÝSTUP V MĚŘÍTKU 1:1000. DETAILNĚJI JE POTÉ VYŘEŠEN JAKO NEDÍLNÁ
SOUČÁST PARTERU ŘEŠENÉ BUDOVY. DOVOLTE MI TEDY PROSÍM VÝZTIŽNÝMI ODSTAVCI
POPSAT HLAVNÍ CÍLE NÁVRHU.

NÁVRH NERESPEKTUJE SOUČASNÉ UMÍSTĚNÍ TRAMVAJOVÉ TRATI A PŘESOUVÁ
JI HLOUBĚJI DO ÚZEMÍ. TOTO ŘEŠENÍ PŘINÁŠÍ HNED DVĚ VÝHODY. PRVNÍ JE VYTVOŘE-
NÍ PROSTORU PRO ROZŠÍŘENÍ BYTOVÉ OBLASTI AŽ ZA HRANICI VLAKOVÉ TRATI A TOU
PODSTATNĚJŠÍ, ŽE TRAMVAJ ZPŘÍSTUPŇUJE OBLAST PRO VEŘEJNOST TÍM, ŽE ZKRACUJE
DOCHÁZKOVÉ VZDÁLENOSTI. INTEGRACÍ TRAMVAJOVÉ ZASTÁVKY V TĚSNÉ BLÍZKOSTI
PARTERU BUDOVY SE NABÍZÍ KOMERČNÍ A RELAXAČNÍ VYUŽITÍ.

DRUHOU MYŠLENKOU JE PŘÍMÁ CESTA OD METRA LINKY C, STANICE NÁDRAŽÍ
HOLEŠOVICE. PROTAŽENÍM PODZEMNÍHO PRŮCHODU A VÝSTUPU Z METRA AŽ K TEP-
LÁRNĚ SE ZLEPŠUJE PŘÍSTUPNOST PRO VĚTŠÍ KAPACITY NÁVŠTĚVNÍKŮ.

HLAVNÍ PAMÁTKOU PRAŽSKÉHO VÝSTAVIŠTĚ JE JEDNOZNAČNĚ PRŮMYSLOVÝ
PALÁC. HISTORICKY I ESTETICKY NEJVÝZNAMNĚJŠÍ BUDOVA, REPREZENTUJÍCÍ VRCHO-
LOVOU SECESI SROVNATELNOU S TOU, KTERÁ VZNIKALA VE VÍDNI. PROLOŽENÍ DVOU
BODŮ (VÝSTUPU Z METRA A PRŮMYSLOVÉHO PALÁCE) SE NÁM SKRZE NĚKDEJŠÍ STROJ-
NICKÝ PALÁC VYTVOŘÍ OSA. K PŘÍJEMNÉMU PŘEKVAPENÍ ZJISTÍME, ŽE TATO OSA, JE ZÁ-

[…]

STROJOVNOU

ODDĚLENÉ STROJOVNY PRO HOKEJ S GALERIÍ A PRO PŘÍSTAVBU NA JIHU

DIMENZOVÁNÍ JEDNOTEK VZT PRO GARÁŽE MUSÍ PROBĚHNOUT VE SPOJENÍ S 1.NP
A ZAPOČÍTAT PŘIVĚTRÁVACÍ OTVORY Z FASÁDY

ÚNIKOVÁ SCHODIŠTĚ MAJÍ VLASTNÍ PŘÍVODNÍ VĚTEV ČERSTVÉHO VZDUCHU
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ODVOD POUŽITÉHO VZDUCHU
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JÁDRO PRO ROZVOD TZB
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POZNÁMKY:

VYTÁPENÍ JE ŘEŠENO VZDUTECHNICKY A PŘI FUNKCI GALERIE JE ZAPOJENO I SÁLAVÉ
VYTÁPĚNÍ Z REVIZNÍ LÁVKY

VLIVY ZMĚNY FUNKCE NA TEPELNĚ AKUSTICKOU VNITŘNÍ POHODU

OBĚ DVĚ ČÁSTI PŮSOBÍ JAKO SPOJENÝ VÝSTAVNICKÝ PROSTOR

PROSTOR JE VYTÁPĚNÝ VZT JEDNOTKAMI A TEPELNÁ POHODA (200C) JE S
PŘIHLÉDNUTÍM K VELKÝM ÚNIKŮM TEPLA PŘES NEZATEPLENOU STŘECHU
OŠETŘENA JEDNOTKAMI VYZAŘUJÍCÍ SÁLAVÉ TEPLO SHORA. POD CELOU
VÁLCOVOU STŘECHOU JE PŘETLAK A JEHO ODSÁVÁNÍ JE SMĚREM DOLŮ
PŘES PODLAHU DO GARÁŽÍ, KDE JE KONTINUÁLNÍ PODTLAK A TEPLOTA MINI-
MÁLNĚ 50C. PROUDĚNÍM VZDUCHU SE TEDY VE VÝSLEDKU OTEPLUJE POMO-
CÍ ODPADNÍHO VZDUCHU PROSTOR PARKOVÁNÍ.
JIŽNÍ KŘÍDLO BUDOVY MÁ SAMOSTATNOU KOTELNU A STROJOVNU VZT.

JEDNA ČÁST JE URČENA PRO LEDNÍ MLÁDEŽNICKÝ HOKEJ A DRU-
HÁ JAKO VÝSTAVNICKÝ PROSTOR

V MÍSTĚ LEDNÍHO HOKEJE JE VYTVOŘENA VZDUCHOVÁ CLONA , KDE PŘÍ-
VODNÍ JEDNOTKY UDRŽUJÍ VNITŘNÍ TEPLOTU 150C (PŘI ZÁPASE KVŮLI DIVÁ-
KŮM) A 100C PŘI TRÉNINZÍCH. VE ZBYTKU HALY SE UDRŽUJE 200C PRO VÝ-
STAVNICKOU FUNKCI A TO ZPŮSOBEM POPSANÝM V PŘEDCHOZÍ VARIANTĚ.
V TÉTO POZICI JE NUTNÉ ŘEŠIT AKUSTICKOU POHODU PROVOZŮ HLUČNÉHO
LEDNÍHO HOKEJE A VÝSTAVY. AKUSTIKA JE VYŘEŠENA SPOUŠTĚNÝM POD-
HLEDEM Z LÁVKY, KTERÝ PŮSOBÍ JAKO DIFÚZOR HLUKU. JIŽNÍ KŘÍDLO BUDO-
VY MÁ SAMOSTATNOU KOTELNU A STROJOVNU VZT.

OBĚ DVĚ ČÁSTI JSOU CHLAZENY. V JEDNÉ JE HOKEJ V DRUHÉ VE-
ŘEJNÉ KLUZIŠTĚ

V CELÉ HALE JE VYTVOŘEN PŘETLAK CHLAZENÝM VZDUCHEM. V MÍSTĚ
PRŮCHOZÍ PASÁŽE JSOU ZAPNUTY SÁLAVÉ JEDNOTKY UDRŽUJÍCÍ TEPELNOU
POHODU PRO VEŘEJNÝ PROSTOR. JIŽNÍ KŘÍDLO BUDOVY MÁ SAMOSTATNOU
KOTELNU A STROJOVNU VZT.
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Limity využití území GEOREPORT

Nápověda GEOREPORT

DOPRAVA
Ochranné pásmo s výškovým omezením
staveb letiště Kbely

KVALITA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Staré ekologické zátěže

URBANISMUS A NÁSTROJE ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ

Ochranná pásma hřbitovů

Hřbitovy

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINA
Ochranná pásma maloplošných zvláště
chráněných území vyhlášená
Ochranná pásma maloplošných zvláště
chráněných území ze zákona 50 m

CIVILNÍ OCHRANA A BEZPEČNOST

Objekty civilní ochrany

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA
Elektronická komunikační vedení včetně
ochranných pásem

Bezpečnostní pásma VVTL plynovodů

Bezpečnostní pásmo VTL plynovodů

Ochranné pásmo STL plynovodů

Ochranné pásmo NTL plynovodů

Ochranná pásma venkovních vedení VN

Nadzemní vedení NN

Ochranná pásma podzemních vedení VVN

Ochranná pásma podzemních vedení VN

Podzemní vedení NN

ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ A
PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA

Zařízení protipovodňové ochrany

Záplavová území drobné vodní toky

Záplavová území Vltava, Berounka

Vrstvy Vyhledávání Legenda
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