I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konverze haly na Výstavišti
Jméno autora: Jan Marx
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: FSv ČVUT
Katedra/ústav: K 129 – Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Hynek Fetterle
Pracoviště oponenta práce: Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Diplomní projekt je zadán jako konverze stávající sportovní haly (Tip sport aréna), která je významnou součástí Výstaviště v Praze Holešovicích na víceúčelové využití s důrazem na provoz pro širokou veřejnost. Diplomant má dále předestřít konstrukční řešení, zvláště zastřešení venkovního prostoru, koncepci chlazení, vytápění a větrání s navrženými parametry, technický popis těchto zařízení, hlavních vedení tras těchto médií a vyřešit konstrukční detaily styku DK nosníků s ŽB deskou včetně detailů ledových ploch a obvodového pláště.

Splnění zadání

Diplomová práce splňuje zadání. Použitá dílčí technická řešení jsou textově a výkresově doložena.

Zvolený způsob řešení

Stávající sportovní hala je zakotvena v pravouhle vytyčeném rastru Výstaviště. Zahuštění blokové zástavby „Malého Berlína“ za tratí lze uvítat, její vysunutí do Výstaviště, které je motivováno přeložením tramvajové tratě blíž k hale, již méně. Zvláště západní trojúhelníkový blok bere komplexu předpolí. Napojení na stanici metra Nádraží Holešovice přímou cestou pěším tunelem je příliš dlouhé a neatraktivní i když dokládá, že tento aspekt je pro nové využití haly obohacením její dostupnosti a není v celkovém řešení opomenut. Naproti tomu vytvoření průchodu halou, který propojuje prostor před průmyslovým palácem a prostranstvím, vzniklým po zbourání východních přístaveb haly je přínosem zásadního významu. Tento počín hodnotím velmi kladně. Celkově je nutno konstatovat, že řešení urbanismu chaotické zástavby východně od sportovní haly není těžištěm diplomové práce, je ale dokladem, že si diplomant uvědomuje širší vztahy konvertovaného objektu vzhledem k území a dopravě.

Samotný objekt sportovní haly, který je spojován především s úspěchy československého hokeje, symbolizovanými sochou Hokejisty od Zdeňka Němečka, má rozhodně „genius loci“ a autor se na něj také v textové části odvolává. Zachovává nezaměnitelné prvky stavby jako je nosná konstrukce střechy s kazetovým podhledem, spojovací lávka a mozaika vstupní haly. Původní hmota stavby je sice okleštěna o symetrické východní a západní pylony bočních vstupů, je to ale vyváženo prosklením bočních fasád, které umožňují prosvětlit zcela změněný, velkorysý interiér haly, věnovaný volnočasovému sportování.

Tento nově vytvořený prostor je podélně rozříznut průchodem obchodní pasáže. Jižní polovina je oddělena transparentní stěnou, která prospívá variabilitě využití prostoru s

možností rozdělení na dvě na sobě klimaticky nezávislé zóny. Toto inovativní řešení považuji za největší klad předloženého projektu.

Klidnou válcovou plochu betonové skořepiny rozvolňuje projekt jižním směrem do mohutné vlny rastru dřevěných lepených nosníků, inspirovaného kazetovým podhledem haly. Tato konstrukce, krytá fóliovým pláštěm ETFE, přesahuje nově navrženou jižní fasádu a vytváří tak markantní, dynamicky modelovaný vstupní prostor. Tento záměr je jasně čitelný při pohledu ze západu. U východní fasády ztrácí vlna souvislost s válcem původní střechy a zcela se od něho osvobozuje.. Tento princip je přínosný, zasluhoval by ale jasné vyformulování zakončení vlny jak ve vztahu k hlavní hmotě haly, tak k východnímu předprostoru. Také průniky „vlny“ s kubusem haly se jeví jako poněkud problematické s obtížně řešitelnými detaily.

Odborná úroveň

Vedení obchodní pasáže napříč objektem hodnotím velmi kladně. K ještě větší atraktivitě by vedlo, kdyby byla ve středu příčně napojena na hlavní vchod z jihu. Zásobovací a zaměstnanecké parkoviště zaujímá nejcennější a nejlukrativnější plochy přízemí. Další parkovací plochy v suterénu budovy jsou vyřešeny vhodně a správně.

Největším přínosem je pojetí ústředního prostoru s plochami pro sportování veřejnosti ale i využitím pro koncerty a výstavy. Průhledy z obchodní pasáže do střechy haly jsou velmi působivé a slibují, že takto modelovaný prostor obohatí vnitřek haly aniž by tato ztratila svou identitu.

Plochy pro veřejné bruslení propojené můstky s jižní částí galerie představují nezvyklou nabídku bruslařského rodinného zážitku, kterou Praha dosud neposkytuje. Zvláště mix různých akcí, které je možno režijně navzájem spojit a kombinovat, bylo čitelně vůdčí myšlenkou návrhu. Atraktivitu tohoto zařízení by podpořilo i včlenění přiměřeného gastronomického provozu, například do 3. NP.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

Písemná sdělení v diplomové práci jsou pro osvětlení záměru diplomanta dostačující. Statické řešení, zvláště konstrukce „vlny“ je doloženo názorně. Pro srozumitelnost práce by bylo vhodné barevně oddělit stávající a nové konstrukce. Grafická úroveň je vynikající. Zvláště oceňuji názornost perspektivních řezů a zpracování vizualizací. Drobné nedostatky jako nečitelnost nápisů v situačním plánu nijak nesnižují vysokou vizuální kvalitu předloženého diplomního projektu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Diplomant uvádí řadu příkladů prostorových konstrukcí jako zdroj inspirace ke ztvárnění „vlny“ jakožto markantního znaku konvertované sportovní haly. Citace autor neuvádí.

Další komentáře a hodnocení

Hodnotím kladně víceúčelové řešení interiéru pro širokou veřejnost, které dává hale nové kvality i prostorové zážitky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce vykazuje snahu včlenit do stávající Tip sport arény zcela novou funkční náplň při zachování její identity.

Otázky k obhajobě:

1. Řešení napojení „vlny“ na stávající objekt.
2. Napojení transparentní dělící stěny na ztužující prostorovou lávku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - B.

V Praze, dne 14. června 2017

Ing. arch. Hynek Fetterle